
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 192 del 02-10-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE 
n. 192 del 02-10-2023

UFFICIO TECNICO

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANODOPERA IN ECONOMIA PER 
PICCOLI INTERVENTI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI 
IMMOBILI, AREE VERDI E SPAZI COMUNALI - CIG: ZE53CAA317

L'anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di ottobre nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 
sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, ora Funzionario Tecnico (Area dei Funzionari e dell’elevata 
qualificazione) – ex Cat. D3, viene nominata Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, 
quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 
agosto 2000, n. 267; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali, e in particolare:

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa 
tecnica e finanziaria;

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 
impegni di spesa;

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 
spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto legislativo 31 Marzo 2023 n. 36  “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78;
PREMESSO che il Comune di Sarnano, nell’ambito della gestione ordinaria dei vari servizi deve 
procedere all’acquisto di beni o ad affidare taluni servizi specialistici tramite ditte esterne, che si 
rendono necessari, contingenti e, in taluni casi, urgenti al fine di non interrompere pubblici servizi, 
in particolar modo nei casi in cui bisogna intervenire con rapidità per eliminare e/o scongiurare 
danni a persone o cose o in casi di compromissione della pubblica incolumità;
TENUTO CONTO che molto spesso occorre provvedere a piccoli interventi di manutenzione e/o 
riparazione di strutture, immobili, impianti e manufatti comunali per i quali necessita disporre di 
idonea attrezzatura e competenza nell’esecuzione di opere murarie;

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 192 del 02-10-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

EVIDENZIATO che questa Area non possiede personale qualificato ed attrezzato per interventi su 
opere murarie e/o manufatti stradali;

DATO ATTO  che, stante anche la modesta entità degli interventi, è opportuno e conveniente 
rivolgersi a ditte artigiane locali, specializzate in opere edili;

SENTITA l’impresa edile MANNY TUTTOFARE di Compagnoni Federico, con sede a Gualdo 
(MC) in C.da Picacchi n. 16 – P. IVA 02036050439, che ha dichiarato di essere disponibile ad 
effettuare interventi di manodopera riguardanti piccole opere murarie, pavimentazioni, 
manutenzione di aree verdi e riparazioni e/o manutenzione su immobili comunali;

DATO ATTO che la scelta della suddetta ditta è dovuta a motivazioni di immediata disponibilità, 
nonchè di affidabilità in quanto ha precedentemente operato per questo Comune dando 
dimostrazione di professionalità e buona esecuzione degli interventi affidatigli, inoltre trattasi di 
micro impresa locale per la quale si ritiene fondamentale incentivarne l’attività;

CONSIDERATO, che le lavorazioni di cui sopra verranno espletate su richiesta di questo Ufficio 
Tecnico, mediante prestazione di manodopera oraria da valutare di volta in volta in base all’entità 
dell’intervento da eseguire;

CONCORDATO, in base alle tariffe vigenti, che il costo orario della prestazione di manodopera 
viene fissato in € 25,00/ora, oltre IVA, comprensivo delle attrezzature manuali necessarie e con 
esclusione dei materiali che verranno forniti da questo Comune;

VALUTATO, per l’anno in corso, di dover impegnare una somma pari ad € 5.000,00, IVA 
compresa, per gli interventi come di seguito riportato:

Ditta Descrizione Costo 
orario

ore 
previste

Importo 
IVA esclusa

MANNY TUTTOFARE 
di Compagnoni Federico
P.IVA 02036050439

Prestazione di manodopera per interventi 
di manutenzione/riparazione di immobili, 
aree verdi e spazi comunali, opere murarie 
varie, compresa attrezzatura manuale ed 
esclusi materiali € 25,00 164 € 4.100,00

RITENUTO congruo il prezzo orario concordato con la ditta MANNY TUTTOFARE di Gualdo;

DATO ATTO che, per quanto a propria conoscenza, ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. e), L. 
190/2012, non esistono relazioni di parentela entro il secondo grado, né affinità tra i titolari, gli 
amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti destinatari del presente provvedimento e il 
responsabile che lo approva;
VERIFICATA e, con il presente atto, attestata l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento nello svolgimento dell’attività 
istruttoria;
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta nei confronti di INPS e INAIL come da DURC 
conservato in atti;
VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando 
la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

http://www.comune.sarnano.mc.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 192 del 02-10-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

CONSIDERATO che l’avvio di una procedura negoziata per l’affidamento degli interventi 
comporterebbe tempi troppo lunghi e quindi non compatibili con l’attuale urgenza richiesta;
VISTO l’art. 50 comma 1, lett.a) del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, che prevede l’affidamento diretto 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;
VISTO, inoltre, che ai sensi dell’art.5 del vigente “Regolamento comunale per gli affidamenti in 
economia dei lavori, servizi e forniture”, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 
28/11/2013, è consentito l’affidamento diretto di cui sopra di importo inferiore alle soglie, da parte 
del Responsabile del Servizio;
VERIFICATO che la somma complessiva di € 5.002,00 IVA compresa trova copertura ed 
imputazione al Codice di Bilancio 08.01-2.02.01.09.999 (ex cap. 18010) del Bilancio di esercizio 
2023;
DATO ATTO della insussistenza di situazioni di incompatibilità o di possibili conflitti di interesse 
in merito al procedimento in parola;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4 
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara n.  ZE53CAA317;
SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
del Servizio;
RILEVATA la regolarità delle procedure;
RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;

DETERMINA

 DI RENDERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta 
MANNY TUTTOFARE di Compagnoni Federico con sede a Gualdo (MC) in C.da Picacchi n. 
16 – P. IVA 02036050439, l’esecuzione degli interventi di manodopera per opere varie di 
manutenzione/riparazione di immobili, aree verdi e spazi comunali, opere murarie, compresa 
attrezzatura manuale ed esclusi materiali, per l'importo massimo di € 4.100,00, oltre IVA al 
22% e quindi per € 5.000,00 (CIG ZE53CAA317);

 DI STABILIRE che il presente affidamento è soggetto alle seguenti condizioni e prescrizioni:

o Gli interventi da effettuare verranno di volta in volta indicati da questo Ufficio Tecnico, 
determinando preventivamente i tempi di realizzazione e l’entità dell’intervento;

o La prestazione di manodopera comprende anche l’utilizzo di attrezzature manuali a carico 
dell’affidatario e la segnalazione dei cantieri con esclusione dei soli materiali necessari 
per le lavorazioni;

o L’eventuale utilizzo di automezzi meccanici e mezzi d’opera verranno computati a parte;
La fatturazione delle prestazioni potrà essere effettuata al completamento di ogni singolo 
intervento, previa valutazione ed accettazione da parte di questo Ufficio Tecnico;

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 192 del 02-10-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

 DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 5.002,00 IVA compresa al codice di bilancio 08.01-
2.02.01.09.999 (ex cap. 18010) del B.P 2023, dando mandato al Responsabile del Servizio 
Finanziario di procedere al pagamento dei lavori sulla base della documentazione fiscale 
verificata e vistata per regolarità da questo ufficio;

 DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici Segreteria e Finanziario per i provvedimenti 
di competenza.

Il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte 
del contraente ai sensi del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei lavori e delle 
forniture in economia.

               La ditta 
       Manny Tuttofare
di Compagnoni Federico

………………………………

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO
F.to Ing. Sabrina Tidei

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 192 del 02-10-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO
F.to Ing. Sabrina Tidei

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con esecutività dal 02-10-2023. 

P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 10-10-2023                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 10-10-2023

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO
F.to Ing. Sabrina Tidei

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano,

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO
Ing. Sabrina Tidei

http://www.comune.sarnano.mc.it/

